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Sag nr.  55  Udnyttelse af låneramme 2010 
 
Journal nr.:  006484-2011 
 
Lovgrundlag: Lov om kommunernes styrelse § 41 og 58.  

Lov om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v. 
 

Sagsfremstilling: I budget 2010 var det forudsat, at den automatiske låneadgang samt 
de lånetilsagn, der blev opnået i forbindelse med budgetvedtagelsen, 
blev udnyttet. 

På grund af kommunens relativt høje kassebeholdning er alle potenti-
elle lån ikke hjemtaget i 2010, men foreslås, i lighed med tidligere år, 
først udnyttet i efterfølgende budgetår. Dette er muligt frem til udgan-
gen af marts måned 2011. 

Økonomi- og Uviklingsafdelingen har opgjort flg. uudnyttede lånemu-
ligheder vedr. 2010: 

Lån til betaling af ejendomsskatter  13,178 mio.

Opførelse af hal i tilknytning til SIK  2,837 mio.

Asfaltarbejder m.v.  8,000 mio.

Skolestruktur og renovering af Marbækskolen  5,233 mio.

Kunstgræsbane, Frederikssund  6,069 mio.

Sammenbygning af værested på Parkvej  0,720 mio.

I alt  36,036 mio.

Der er således, indtil udgangen af marts 2011, mulighed for at hjem-
tage lån på 36.036.000 kr. vedr. lånerammen for 2010. 

Bevilling: Såfremt lånerammen udnyttes fuldt ud bør der meddeles indtægtsbe-
villing til budget 2011 på 36.036.000 kr. 

 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Økonomi- og Udviklingsafdelingen bemærker, at lånefinansieringen vil 
fremstå som en mangel i regnskab 2010, men til gengæld kan ind-
lægges som en styrkelse af budget 2011. 
  
Såfremt låneoptagelsen foretages som et 25-årigt, fastforrentet annui-
tetslån, vil det medføre ydelser på ca.2,474 mio. kr. årligt. Da låneop-
tagelsen allerede er indlagt i budget 2010 forudsættes udgiften afholdt 
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inden for eksisterende budget. 
 

Indstilling: Økonomi- og Udviklingschefen indstiller, at Økonomiudvalget overfor 
Byrådet anbefaler, at: 

1. Lånerammen for 2010 udnyttes, og at der hjemtages lån på 
36,036 mio. kr.  

2. Der meddeles tillægsbevilling til budget 2010 på -36,036 
mio. kr.  

3. Administrationen bemyndiges til at hjemtage lånet i overens-
stemmelse med kommunens finansielle politik. 

 

Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. For at kunne henføre lånet til 2010 hjemtages lånet umid-
delbart efter Økonomiudvalgets møde, således at provenuet er til-
gængeligt inden den 1. april 2011. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 

 

Beslutninger: Tiltrådt. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
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Sag nr.  56  Borgerundersøgelse - 360 graders tilfredshedsmåling 
 
Journal nr.:  033981-2010 
 
Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: Byrådet besluttede i januar 2011 at etablere et borgerpanel og indgå 
aftale med Promonitor om oprettelse og drift heraf. Der skal herefter 
gennemføres 2-3 årlige undersøgelser på baggrund af temaer, som 
besluttes af Byrådet. 
 
Promonitor introducerer netop nu Borger Monitor, som er et nyt må-
lingskoncept for en 360 graders tilfredshedsmåling blandt kommuner-
nes borgere.  
 
Formålet med konceptet er at udvikle en sammenlignelig allround bor-
gertilfredshedsundersøgelse, der kan belyse den generelle tilfredshed. 
Målingerne giver en overskuelig viden om borgernes meninger, der 
kan sammenlignes over tid og med andre kommuner.   
 
Målingerne beskrives som all round borgermålinger, der spørger til, 
hvad borgerne mener om kommunerne og til deres tilfredshed med 
kommunernes centrale ydelser og services. 
 
Konceptet består af en fast spørgeramme, der benyttes af alle delta-
gende kommuner. Hertil får hver kommune mulighed for at tilknytte 5 
valgfrie spørgsmål. 
 
Målingerne omhandler: 

-Kontakt, betjening og information 
-Institutioner, skoler og ældre 
-Infrastruktur, transport og miljø 
-Kultur og fritid 
-Sundhed 
-De kommunale budgetter 
-Omdømme 
-Politik 
-Demografi 
-5 valgfrie spørgsmål 

 
Promonitor tilbyder Frederikssund Kommune, at vi kan gennemføre en 
all round måling uden ekstra beregning – dvs. som en helt normal 
borgerpanel-undersøgelse i vores nye aftale. De skønner, at listepri-
sen for andre kommuner er 100.000 kr., hvilket allerede er væsentlig 
mindre, end hvad tilsvarende målinger tidligere har kostet. Betingelsen 
for, at Borger Monitor kan indgå som en ”gratis” måling i borgerpanelet 
er, at målingen gennemføres første gang i 2011. Derefter kan den 
gennemføres endnu en gang ”gratis”, på et valgfrit tidspunkt inden 
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udgangen af 2014. En del andre kommuner er ved at indgå aftaler om 
gennemførelse af undersøgelsen i 2011. 
 

Bevilling: Ingen. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Økonomi- og Udviklingsafdelingen har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Økonomi- og Udviklingschefen indstiller til Økonomiudvalget, at det 
over for Byrådet anbefales, at:  

1. tilbuddet om at gennemføre en 360 graders tilfredshedsmåling 
accepteres, idet undersøgelsens resultater vil kunne anvendes 
til en nærmere prioritering af, hvilke hovedområder, der med 
fordel kan spørges ind til ved kommende undersøgelser bor-
gerpanelet.  

 

Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Tiltrådt. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
 

Bilag: BM handout 2011 bp specialtilbud
BorgerMonitor - 2011 ultrakort
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Sag nr.  57  Vand og Naturplaner Høring 2010 
 
Journal nr.:  027793-2010 
 
Lovgrundlag: Miljømålsloven.  

 

Sagsfremstilling: Naturstyrelsen har sendt forslag til Vand- og Naturplaner 2010-2015 i 
høring.  
 
By og Landskabsstyrelsen har udarbejdet et forslag til Vand- og Na-
turplaner for hele Danmark. Forslaget er inddelt i 23 hovedoplande og 
Frederikssund Kommune er en del af Hovedopland 2.2 Isefjord og 
Roskilde Fjord. Vandplanen dækker perioden 2010-2015 og forslaget 
er sendt i høring fra den 4 oktober 2010 til 6. april 2011. Når hørings-
perioden er overstået vil Miljøministeriet udarbejde den endelige 
Vand- og Naturplan.   
 
Planerne er i tæt samspil med aftalen om Grøn Vækst. Planerne har 
tidligere været i teknisk forhøring hos kommunerne, hvor der var mu-
lighed for at rette fejl og mangler ved det tekniske baggrundsmateriale 
for planerne. Planerne er baseret på data fra 2005.  
 
Vandplanerne har som formål at sikre, at vandet i alle dele af vand-
kredsløbet er af god kvalitet og Naturplanerne skal sikre, at naturen i 
Natura 2000 områderne opretholdes, og at der gennem pleje m.m. 
skabes grundlag for at naturindholdet kan øges. 
 
Vandplanerne indeholder endvidere detaljerede retningslinier for plan-
lægning og administration af miljølovgivningen, for spilde-
vand, vandløb, søer, grundvand, kystvande samt miljøfarlige forure-
nende stoffer. 
 
Vandplanerne rummer mange indsatser for at forbedre vandmiljøet og 
de er finansieret dels gennem brugerbetaling (bl.a. Forsyningsselska-
berne) og dels gennem landdistriktsmidler. Der forhandles om midler 
til den kommunale administration.  
 
De indsatser der er planlagt i vandplanerne omfatter ændret vedlige-
holdelse af vandløb, fjernelse af spærringer i vandløb, genåbning af 
rørlagte vandløb, udlæg af bræmmer omkring vandløb og alle søer, 
restriktioner på landbrugets drift og flere efterafgrøder, flytning af kil-
depladser for grundvandsindvinding og kompenserende udpumpning 
af vand for at sikre vandføringen i vandløb, forbedret spildevands-
rensning i det åbne land samt regulering af regnbetingede udløb gen-
nem etablering af basiner m.m. 
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De indsatser naturplanerne omfatter er bl.a. pleje og udvidelse af be-
skyttede naturtyper langs Roskilde fjord.  
 
Vand og Naturplanerne og høringsmaterialet er tilgængeligt på  
 
http://www.blst.dk/VANDET/Vandplaner/Vandplaner.htm
 
Forvaltningen har gennemgået alle områderne og har udarbejdet et 
høringssvar der har følgende punkter suppleret med bilag. 
 
Det er en flot vision at ville sætte mål for vandkvaliteten i hele vand-
kredsløbet og samtidig sikre de fysiske forhold så det samlede vand-
miljø og biodiversiteten forbedres.  

1. De arbejdsgrupper der er nedsat til at belyse væsentlige ele-
menter i Vand- og Naturplanerne har ikke afsluttet arbejdet, så 
det kan indgå i høringsfasen. Derved bortfalder kommunens 
mulighed for at tage stilling til udmøntningen af indsatsen.  

2. Regional udvikling og lokalt for Frederikssund, en helt ny by 
ved Store Rørbæk. Denne by skal både have vandforsyning og 
afledning af spildevand. Vandplanerne giver ikke redskaber til 
at planlægge med nye indvindinger og udledninger.  

3. Den definition man har udviklet for bæredygtig vandindvinding, 
har fjernet den reserve kapacitet kommunen har haft til vand-
forsyning i Hornsherred.  

4. Vand- og Naturplanerne anviser økonomi til at gennemføre de 
indsatser der skal til for at gennemføre tiltagene, men der er 
ingen umiddelbar finansiering af den kommunale administrati-
on. Tilsvarende skal Frederikssund Forsyning have tid på spil-
devandsområdet til at indbygge de ønskede tiltag i budgetterne 
og bagefter skal de nye takster godkendes. Dette sammen 
med begrænsede resurser gør, at det ikke er muligt for Frede-
rikssund kommune at nå målopfyldelse i 2015.  

5. Grundvandsresurserne deles af flere kommuner og der er for 
øjeblikket ingen model for, hvordan resursen skal fordeles 
imellem kommunerne.   

6. På vandløbsområdet er der angivet mange spærringer og ste-
der, hvor der er manglende kontinuitet. Det er ikke sandsynligt 
at alle spæringer kan fjernes i den kommende planperiode. Det 
vil være ønskeligt at Naturstyrelsen i samarbejde med kommu-
nerne prioriterer alle indsatser i planen, så kommunen kan ud-
arbejde en handlingsplan på et mere realistisk grundlag. Til-
svarende vil det gøre det muligt at gå i dialog med grundejere 
og andre interessenter.  

7. Miljømålene for Roskilde Fjord og Isefjord er alene baseret på 
udbredelsen af ålegræsset. Det ville være ønskeligt med andre 
miljømål, der reagerer hurtigere på miljøforbedringer. 

 Side 8 af 27 

http://www.blst.dk/VANDET/Vandplaner/Vandplaner.htm


 

 

  
 
 
 
 

 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller at Teknik-, Miljø- og 
Erhvervsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og Byråd, at:  

1. høringssvaret godkendes og indsendes til Naturstyrelsen. 

 

Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget, Mandag den 28. 
februar 2011 
Høringssvaret blev drøftet igennem og hovedprincipperne godkendt. 
Der blev givet bemyndigelse til, at administrationen kan færdigbear-
bejde høringsnotatet. 

 
Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Tiltrådt. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
 

Bilag: Frederikssund Kommunes kommentarer til høring om Natura 2000-
planer
Generelt svar Gode Elementer der værdsættes
Spildevand Kommentarer til Udkast til Vandplan 2010-2015
Grundvand Frederikssund kommune
Vandløb  og søer Frederikssund Kommunes indmelding
Indmelding til Naturstyrelsen følgebrev,Frederikssund Kommune
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Sag nr.  58  Vej og trafikanlægsprojekter 2011 
 
Journal nr.:  002487-2011 
 
Lovgrundlag: LBK nr. 671 af 19. august 1999 om offentlige veje(§10).  

 

Sagsfremstilling: Der er i Budget 2011 afsat et rådighedsbeløb på 3.301.350 kr. under 
puljen til trafikinvesteringer i 2011.  
 
I 2010 forelagde Vej, Trafik og Affald anlægsprojektet Trafiksanering 
af Roskildevej i Frederikssund for Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget. 
Projektet har et samlet budget på 5.4 mio. kr. og i 2010 blev der med-
delt anlægsbevilling på 2.400.000 kr. samtidig med, at der blevet givet 
en forhåndsgodkendelse på, at de resterende 3 mio. kr. finansieres 
over rådighedsbeløbene under Puljen til trafikinvesteringer fordelt med 
2 mio. kr. i 2011 og 1 mio. kr. i 2012. 
  
Under henvisning til forhåndsgodkendelse fra de politiske udvalg i 
2010, søges anlægsbevilling på 2,3 mio. frigivet i 2011 til gennemfø-
relse af fortov og cykelsti langs Roskildevej jf. den projektbeskrivelse, 
der er fremlagt både mundtligt og skriftligt for Teknik-, Miljø- og Er-
hvervsudvalget i foråret 2010. 
 
Projektet er på grund af vinterens tidlige ankomst ikke igangsat i 2010. 
Der er ved at blive lagt en sidste hånd på udbudsmaterialet og der 
indbydes til licitation ultimo marts måned. Anlægsarbejdet forventes 
igangsat i maj 2011 og forventes afsluttet i maj 2012. Herefter etable-
res helleanlæg og det afsluttende slidlags- og afmærkningsarbejde.  
 
På mødet i april fremlægger Vej, Trafik og Affald forslag til prioritering 
af øvrige anlægsprojekter, der søges gennemført inden for det reste-
rende rådighedsbeløb under Puljen til trafikinvesteringer. 
 
 

Bevilling: Der søges meddelt anlægsbevilling på 2.300.000 kr. til etape 2 af tra-
fiksaneringen af Roskildevej, finansieret af afsat rådighedsbeløb i 
2011 på anlægsprojekt nr. 211020 Pulje til trafikinvesteringer. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Der er i 2011 afsat rådighedsbeløb for 3.301.350 kr. på puljen til trafik-
investeringer i 2011. Herudover er der et resterende rådighedsbeløb 
af puljen i 2010 på 36.580 kr., der kan søges overført til 2011 i forbin-
delse med overførselssagen. 
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Indstilling: Fagchefen for Natur, Teknik og Miljø indstiller at Teknik-, Miljø-, og 

Erhvervsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og Byråd, at: 

1. der meddeles anlægsbevilling på 2.300.000 kr. til udførelse af 
trafiksanering af Roskildevej etape 2, finansieret af rådigheds-
beløb afsat på anlægsprojekt nr. 212020 Pulje til trafikinveste-
ringer i 2011. 

 

Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget, Mandag den 28. 
februar 2011 
Anbefales.  
Udvalget ønsker en plan for proces og udførelse til godkendelse efter-
følgende.  

 
Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Tiltrådt. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
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Sag nr.  59  Anlægsønsker på idrætsområdet  2011 
 
Journal nr.:  004581-2011 
 
Lovgrundlag: Intet. 

 

Sagsfremstilling: Byrådet har for 2011 afsat en pulje på 2.151.490 kr. til initiativer på 
idrætsfacilitetsområdet. I forlængelse af den i 2008 gennemførte ana-
lyse af idrætsfaciliteternes beskaffenhed i Frederikssund Kommune 
besluttede Byrådet, at afsætte midler for perioden 2009 til og med 
2012 til imødekommelse af en række renoveringsprojekter og nye 
tiltag på idrætsfacilitetsområdet.  
  
Denne sag vedrører alene meddelelse af anlægsbevilling til det afsat-
te rådighedsbeløb for 2011.  
 
Med den ansøgte anlægsbevilling vil prioriteringen af puljen for 2011 
kunne foretages af Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget. 
 

Bevilling: Der søges meddelt anlægsbevilling på 2.151.490 kr. til initiativer på 
idrætsfacilitetsområdet i 2011, finansieret af det afsatte rådighedsbe-
løb på anlægsprojekt nr. 318006 Idrætsfacilitetspuljen. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Kultur- og Fritidschefen indstiller til Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget, 
at det anbefales Økonomiudvalget og Byrådet, at 

1. meddele anlægsbevilling på 2.151.490 kr. til initiativer på 
idrætsfacilitetsområdet i 2011, finansieret af det afsatte rådig-
hedsbeløb på anlægsprojekt nr. 318006 Idrætsfacilitetspuljen. 
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Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget, Tirsdag den 01. 
marts 2011 
Anbefales. 
 
Grethe Olsen (F) og Jesper Wittenburg (A) var fraværende. 

 
Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Tiltrådt. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
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Sag nr.  60  Udslusningsboliger på Parkvej 10 
 
Journal nr.:  003640-2011 
 
Lovgrundlag: Serviceloven § 85  

 

Sagsfremstilling: I 2010 åbnede Frederikssund kommune et nyt socialpsykiatrisk botil-
bud på Parkvej 12 i Jægerspris. Formålet med at indrette Parkvej 12 til 
socialpsykiatrisk botilbud er, at skabe en mellemstation i det lokale 
miljø borgeren er vant til at færdes i, for at borgeren kan opleve det 
som den mindst indgribende foranstaltning i dagligdagen. 
  
At der er tale om en mellemstation skyldes, at det er tanken at de fire 
af boligerne skal anvendes som midlertidigt botilbud af et til to års va-
righed, hvorefter borgeren skal udsluses til egen bolig. Målet er altså 
at give beboerne mulighed for at lære at mestre sit eget liv, for dermed 
at forebygge senere anbringelse i døgnregi. De to sidste boliger skal 
anvendes som aflastning/akutpladser til borger, hvor der er behov for 
en afklaring og udredning af deres situation, og hvor der endnu ikke er 
lagt en social handlingsplan. 
  
Parkvej 12 er på mange måder i det forløbne år blevet en succes ikke 
mindst fordi det sporskifte, der er lagt med strategien i kommunens 
psykiatriplan, har båret frugt. Flere og flere af kommunens egne bor-
gere kan nu forblive i eget nærmiljø, fremfor tidligere hvor kommunen 
købte pladser i andre kommuner væk fra det naturlige netværk som 
familie og de lokale tilbud. 
  
Erfaringerne med Parkvej 12 har vist, at der er behov for udslusnings-
boliger fra det socialpsykiatriske botilbud, og derfor skal Social Service 
foreslå, at Parkvej 10 A-E inddrages til et udslusningstilbud, hvor bor-
geren fortsat i et omfang kan trække på den nødvendige støtte fra det 
nærliggende botilbud.   
  
Parkvej 10 A-E, der er opført i 1969, har 5 lejemål på 34 m2 . Boliger-
ne vil ideelt set opfylde behovet for flere "lettere" udslusningsmulighe-
der af borgere, der endnu i deres recovery fase har behov for en til-
knytning til det socialpsykiatriske system. Målet med udslusningsboli-
gen er, at borgerne indenfor en kortere periode vil kunne bo tæt på 
den livlinie, der vil være til det socialpsyklatriske botilbud på Parkvej 
12.  
  
Der har tidligere været overvejelser om at sælge Parkvej 10 A-E. Boli-
gerne er for tiden lejet ud, men indgår ikke i anvisningsretten til en 
bestemt kommunal enhed. De nuværende beboere vil kunne fortsætte 
med at bo på Parkvej 10 A-E, men i takt med at der sker en udflytning 
vil boligerne som foreslået kunne overgå til udslusningsboliger koblet 
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på det socialpsykiatriske botilbud på Parkvej 12. 
  
Kommunalbestyrelsen skal efter Serviceloven § 85 tilbyde hjælp, om-
sorg eller støtte samt træning og hjælp til udvikling af færdigheder til 
personer, der har behov herfor på grund af betydelig nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.  
  
Beboerne i de 5 boliger på Parkvej 10 A- E vil i et begrænset omfang 
modtage støtte, men udslusningsboligerne skal anvendes til den en-
delig udflytning i egen bolig, hvilket er målet med borgerens sociale 
handlingsplan. Den støtte der gives til beboerne på Parkvej 10 forud-
sættes afholdt inden for områdets egne økonomiske rammer. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ikke yderligere bemærkninger. 
 

Indstilling: Fagchefen for Social Service indstiller, at Social-, Ældre- og Sund-
hedsudvalget over for Økonomiudvalg og Byråd anbefaler, at: 

1. anvisningsretten til Parkvej 10 A-E overgår til Social Service 
(socialområdet)  

2. Parkvej 10 A-E fremover anvendes til udslusningsboliger   

 

Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Social-, Ældre- og Sundhedsudvalget, Onsdag den 
02. marts 2011 
Tiltrådt. 

 
Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Tiltrådt. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
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Sag nr.  61  Praksisundersøgelse 2010 - førtidspension 
 
Journal nr.:  002132-2011 
 
Lovgrundlag: Pensionslovens § 16 stk. 2 og 20.  

 

Sagsfremstilling: Beskæftigelsesankenævnet i Statsforvaltningen Hovedstaden har i 
2010 gennemført en praksisundersøgelse af kommunale afgørelser 
om at tilkende førtidspension.  
  
Praksisundersøgelsen er udarbejdet som led i nævnets forpligtelse 
efter § 78 i lov om retssikkerhed og administrationen på det sociale 
område, og formålet har været at belyse om kommunerne følge lov-
givningen og praksis på området. 
  
Kommunalbestyrelsen skal efter § 79 a i Retssikkerhedsloven be-
handle Ankestyrelsens og nævnenes undersøgelser af kommunens 
praksis på området.  
  
Undersøgelsen er gennemført i 8 kommuner: København, Dragør, 
Glostrup, Herlev, Hvidovre, Høje-Taastrup, Hørsholm og Frederiks-
sund. 
  
Hver kommune har indsendt 14 sager, og undersøgelsen omfatter 
således i alt 112 sager, som skulle udvælges på baggrund af kriterier 
udmeldt fra Nævnet. 
  
Undersøgelsen viser for samtlige kommuner, at: 

• i 79 sager - svarende til 70,5 % af de undersøgte sager - har 
kommunerne tildelt pension i overensstemmelse med reglerne 
og praksis på området.  

• i 33 sager - svarende til 29,5 % af de undersøgte sager - ville 
Nævnet have givet afslag på pension eller hjemvist sagen, for-
di der mangler oplysninger. De 33 uberettigede pensioner for-
deler sig meget ulige på de deltagende otte kommuner. 

Den detaljerede undersøgelse har vist en overhyppighed af 33 uberet-
tigede pensioner: 

•  i sager med aldersgruppen fra 31 til og med 40 år  
•  i sager, hvor hoveddiagnosen er psykiatrisk   
•  i sager om pension til kvinder 

Det væsentligste fællestræk ved de forkerte afgørelser er, at kommu-
nerne ikke har lagt tilstrækkelig vægt på, om der er lægelig dokumen-
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tation for en svær nedsættelse af arbejdsevnen. 
 
Undersøgelsen viser for Frederikssund kommune, at: 

• i 12 sager har kommunen tildelt pension i overensstemmelse 
med reglerne og praksis på området  

• i 2 sager ville kommunen ved en ankesag have fået hjem-
vist/ændret afgørelsen  

Nævnets anbefaling til kommunerne er:  

• øget opmærksomhed på formkravene i forbindelse med påbe-
gyndelse/afgørelse af en pensionssag.  

• at kommunens lægekonsulent vurderer, om en nedsættelse af 
arbejdsevnen er forklaret ud fra en specifikt lægelig dokumen-
tation. Hvis dette ikke er tilfældet, må kommunen nøje overve-
je, om andre forhold, der aktuelt påvirker arbejdsevnen, er va-
rige barrierer i forhold til at blive selvforsørgende.  

• at være opmærksom på, at alder ikke er en hindring for, at der 
iværksættes en arbejdsmarkedsrettet indsats.  

• at være opmærksom på en målrettet arbejdsmarkedsrettet ind-
sats for yngre ressourcesvage personer uden svære legemlige 
eller psykiske sygdomme.  

• at være opmærksomme på kravet om varig arbejdsnedsættel-
se, når der er tale om yngre psykisk skrøbelige personer uden 
svære psykiske lidelser.  

• at være opmærksomme på, om der er tilstrækkelig aktuel do-
kumentation i form af arbejdsprøvning og lægelige oplysninger. 

• at hvis der ikke er åbenbart helbredsmæssigt grundlag, skal 
der til brug for dokumentationen af arbejdsevnen foretages en 
længerevarende arbejdsprøvning eller tilsvarende tiltag. Der 
skal herefter være en udførlig beskrivelse af forløbet, før kom-
munen tager stilling til førtidspension.  

• at have øget fokus på muligheden for fleksjob, når der er do-
kumenteret en arbejdsevnenedsættelse, men fortsat er en 
restarbejdsevne. Der skal ved pensionsafgørelsen foreligge 
dokumentation for, at borgeren end ikke kan klare et fleksjob.  

• der forud for tilkendelsen af førtidspension sikres, at der er 
iværksat  de nødvendige tiltag med fokus på borgerens evner 
og individuelle skånebehov til afklaring af arbejdsevnen.  

• at kommunerne skal være opmærksomme på problemet med 
uoverskuelige ressourceprofiler og tilstræbe, at profilen kun in-
deholder de relevante oplysninger i forhold til den aktuelle sag. 

 

Bevilling: Ingen 
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Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Ingen 
 

Indstilling: Fagchefen for Social Service indstiller, at Social-, Ældre- og Sund-
hedsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler, at: 

1. nævnets anbefalinger til kommunerne tages til efterretning. 

 

Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Social-, Ældre- og Sundhedsudvalget, Onsdag den 
02. marts 2011 
Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Taget til efterretning. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
 

Bilag: Bilag: Principafgørelser fordelt på kommuner
Principafgørelser
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Sag nr.  62  Praksisundersøgelse 2010 - enkeltydelser § 81 
 
Journal nr.:  002133-2011 
 
Lovgrundlag: Aktivlovens § 81 

 

Sagsfremstilling: Det Sociale Nævn i Statsforvaltningen Hovedstaden har i 2010 gen-
nemført en praksisundersøgelse af kommunale afgørelser om bevilling 
af hjælp i særlige tilfælde. 
  
Praksisundersøgelsen er udarbejdet som led i nævnets forpligtelse 
efter § 78 i lov om retssikkerhed og administrationen på det sociale 
område, og formålet har været at belyse om kommunerne ved bevil-
ling af hjælp efter aktivlovens § 81, eventuelt mod tilbagebetaling efter 
aktivlovens § 92 og § 93, har fulgt lovgivningen og praksis på områ-
det. 
  
Kommunalbestyrelsen skal efter § 79 a i retssikkerhedsloven behand-
le Ankestyrelsens og nævnenes undersøgelser af kommunens praksis 
på området. 
  
Undersøgelsen er gennemført i 8 kommuner: København, Hvidovre, 
Høje-Taastrup, Frederikssund, Hørsholm, Glostrup, Dragør og Herlev 
og har omfattet 105 kommunale afgørelser - udvalgt på baggrund af 
kriterier udmeldt af Nævnet. 
  
Undersøgelsen viser for samtlige kommuner, at: 

• 41 afgørelser - svarende til 39 % af de undersøgte sager er i 
overensstemmelse med regler og praksis.  

• 64 afgørelser svarende til 61 % af de undersøgte sager, ville 
blive ændret eller hjemvist til fornyet behandling, hvis der hav-
de været tale om en klagesag.  

De væsentligste problemer i sagerne har vist sig at være utilstrække-
ligt oplysningsgrundlag, samt at betingelserne for at kræve tilbagebe-
taling ikke har været opfyldt. 
  
Statsforvaltningen Hovedstaden har efterfølgende udsendt en pres-
semeddelelse om resultatet og oplyser samtidig, at forklaringen på 
den høje fejlprocent i undersøgelsen kan skyldes, at kommunerne har 
et indgående kendskab til ansøgernes personlige og økonomiske for-
hold, og derfor ikke har vedlagt alle relevante oplysninger i sagen. Det 
kan således ikke udelukkes, at kommunerne trods resultatet har haft 
de relevante oplysninger, da sagerne blev afgjort. 
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Frederikssund kommune har indsendt 14 sager til undersøgelsen, og 
de viser at: 

• 5 sager er i overensstemmelse med regler og praksis  
• 9 sager vil blive hjemvist til fornyet behandling, idet nævnet ik-

ke havde de relevante oplysninger 

Ved forvaltningens gennemgang af de 9 sager er det konstateret, at 2 
sager ville være blevet ændret ved en eventuel klagesag. De andre 7 
sager er korrekte, idet kommunen har været i besiddelse af de rele-
vante oplysninger til brug ved vurdering af ansøgningerne. Oplysnin-
gerne er fejlagtigt ikke indsendt til Nævnet, idet de var tilknyttet en 
tidligere sag om enkeltydelse. 
  
Nævnets anbefaling til kommunerne er: 

• oplysningsgrundlagt skal være i orden, inden der træffes en 
konkret afgørelse.  

• det skal vurderes, om behovet for hjælp kan dækkes efter an-
den lovbestemmelse.  

• fokus på vurderingen af, om der er sket en social begivenhed.  
• den ansøgte udgift skal være uforudsigelig og rimeligt begrun-

det.  
• det skal vurderes, om borgeren har haft mulighed for at spare 

op til det ansøgte.  
• at betingelserne for at kræve tilbagebetaling skal være opfyldte 

- og kravet om tilbagebetaling skal ske samtidig med udbeta-
ling af hjælpen.  

• at der ikke udbetales hjælp med tilbagebetalingspligt i tilfælde, 
hvor der ikke har været grundlag for at bevilge hjælpen.  

• øget fokus på udformning af klagevejledning.   

 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Ingen 
 

Indstilling: Fagchefen for Social Service indstiller, at Social, Ældre- og Sund-
hedsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler, at: 

1. nævnets anbefalinger til kommunerne tages til efterretning  
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Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Social-, Ældre- og Sundhedsudvalget, Onsdag den 
02. marts 2011 
Tiltrådt. 

 
Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Taget til efterretning. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
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Sag nr.  63  Kvalitetsstandarder 2011 - træningsenheden 
 
Journal nr.:  034121-2010 
 
Lovgrundlag: Lov om Social Service § 86 og § 117 

 

Sagsfremstilling: Kvalitetsstandarder skal revideres og godkendes politisk en gang år-
ligt. I kvalitetsstandarden 2011- træning, er der gjort bestræbelser på, 
at øge læsevenligheden for brugerne. Derudover indstilles nedenstå-
ende ændringer. 
 
Ydelsens modtagere.  

• Det er vigtigt, at borgerne er motiverede for træning. Flere un-
dersøgelser og erfaringer viser, at træningen først har en ef-
fekt, når borgeren er motiveret for træningen, og er aktivt del-
tagende.  

• Det er uddybet, at tilbuddet ikke retter sig mod borgere, som 
kan profitere af andre tilbud som aftenskole, gymnastikfor-
ening, motionscenter eller privat praktiserende fysioterapi. I 
henhold til "Vejledning om træning i kommuner og regioner" fra 
december 2009. Baggrunden er, at træningsenheden ind i mel-
lem får henvisninger fra yngre borgere uden genoptrænings-
planer, som ønsker træning af fx en skulder, fordi træning i 
kommunen er gratis. De vil i mange tilfælde kunne få denne 
form for behandling hos en privat praktiserende fysioterapeut 
efter henvisning fra egen læge. Det kan også dreje sig om bor-
gere, som har et så højt funktionsniveau, at de kan gå i moti-
onscenter.  

 
Ydelsens omfang 

• Vedrørende længerevarende selvtræningstilbud. Gennem det 
seneste år har der været gode erfaringer med at tilbyde borge-
re med KOL og apopleksi længerevarende selvtræningstilbud. 
Flere borgere er meget tilfredse med tilbuddet i trygge rammer, 
hvor de selv kan indstille maskiner og være sammen med an-
dre, som har samme lidelse. Gennem det seneste år er set et 
behov for enkelte andre borgere med neurologiske lidelser 
(primært Sclerose og Parkinsson), som vil kunne profitere af 
denne ydelse. Det vurderes, at ville mindske omfanget af gen-
henvisninger til træning.  

 
• Ordlyden i afsnittet om længden af træningstilbuddet er ænd-

ret, da nuværende ordlyd kan være misvisende. Erfaringen vi-
ser, at selv om en fysisk test af en borger viser fremgang, er 
det ikke sikkert, at de daglige aktiviteter udføres nemmere, 
hvilket er målet for træningen. Det er derfor den enkelte tera-
peut, som vurderer, om borgeren kan profitere yderligere ved 
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træning og ikke kun om testresultatet isoleret viser en frem-
gang.  

  
• Vedr. træning i ferier: Der er ikke vikardækning i træningsen-

heden. For at forberede borgeren på mulige aflysninger i ferie-
perioder, er der valgt at indskrive, at træningstilbuddet kan 
nedsættes i ferieperioder, under hensyntagen til den enkelte 
borgers træningsbehov. Dermed sikres, at de borgere, som vil 
have tilbagegang af funktionsniveau ved evt. aflysninger, bliver 
prioriteret højst. Samtidig vil langt de fleste kunne klare sig 
med træning en gang om ugen i en kortere periode (max 2 
uger) eller med et hjemmetræningsprogram.  

 
Leverancesikkerhed – iværksættelse 

• Som følge af den nye Bekendtgørelse af Lov om Social Ser-
vice kap. 16 § 89 fra juni 2010, er ordlyden ændret, så der kun 
sendes en afgørelse ved helt eller delvist afslag på træning. 
Ved medhold sendes en skriftlig begrundelse.  

• Vedr. kørsel: På grund af store udgifter til kørsel, har der været 
fokus på visitation til kørsel. Borgere, som kan blive kørt af an-
dre i husstanden, kan ikke bevilges kørsel. Det er tilføjet, at til-
buddet om kørsel er midlertidigt, og at det vurderes af den 
trænende terapeut, om transporten fx kan indgå som en del af 
træningen.   

 
Kvalitets- driftsmål 

• Vedr. samtykke: Der er tilføjet, at det jævnfør Persondataloven, 
Retssikkerhedsloven og Forvaltningsloven kræver samtykke 
fra borgeren, hvis deres sag ønskes drøftet af en pårørende. 

  
Ydelsens pris 

• Det er tilføjet, at borgere, der udebliver fra træningen eller mel-
der afbud for sent til at befordring til træning kan afbestilles i 
lighed med øvrige borgere skal betale et gebyr for transport til 
træning (12 kr. pr. tur) 

  
Supplerende sagsfremstilling til mødet 2. marts 2011:
Sagen genoptages efter at have været til høring i Ældrerådet og Han-
dicaprådet. Handicaprådet har bemærkninger vedrørende borgere 
med personlig hjælper og borgere med sygdom, hvor der er behov for 
ikke-fysisk træning. Ældrerådet finder at ventetiden på 14 dage fra 
visitation til træningsstart er for lang. Høringssvarene er taget til efter-
retning, men giver ikke anledning til ændringer i kvalitetsstandarderne 
for træning. Med hensyn til ventetid bemærkes, at det for tiden er van-
skeligt at overholde den tidsfrist der er fastsat i kvalitetsstandarden.  
  
Ved drøftelse på mødet i Social-, Ældre og Sundhedsudvalget 2. fe-
bruar 2011 blev det anbefalet at undersøge muligheden for, at pålæg-
ge borgere, der udebliver eller melder afbud for sent, et særligt gebyr 
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på 120 kr. Da der i Serviceloven ikke er hjemmel til at opkræve et ge-
byr specifikt for borgere, der udebliver fra træningen, kan det ikke an-
befales at et sådant gebyr opkræves. Således er der udelukkende 
hjemmel til, at betaling opkræves generelt til dækning af befordrings-
udgifter i forbindelse med transport, jævnfør Serviceloven § 117 - og 
altså ikke specifikt i forhold til borgere, der udebliver fra træning. 
 

Bevilling: Ingen. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkning. 
 

Indstilling: Direktøren for Velfærd, Sundhed og Kultur indstiller, at Social-, Ældre- 
og Sundhedsudvalget over for Økonomiudvalg og Byråd anbefaler, at: 

1. kvalitetsstandarder for kommunal genoptræning og vedligehol-
dende træning for 2011 godkendes.  

 

Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Social-, Ældre- og Sundhedsudvalget, Onsdag den 
02. marts 2011 
Udvalget tager Ældrerådet og Handicaprådets svar til efterretning. 
 
Indstilling tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Anbefales. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Tiltrådt. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
 

Bilag: Kvalitetsstandarder 2011 - endelig version
Handicaprådets høringssvar til Kvalitetsstandarder for træning 2011
Ældrerådets høringssvar til kvalitetsstandarder for træning 2011
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Sag nr.  64  Kvalitetsstandarder 2011 - praktisk og personlig hjælp 
 
Journal nr.:  034126-2010 
 
Lovgrundlag: Lov om Social Service § 83, stk.1 - og i tilknytning hertil Lov om Social 

Service § 44, § 84, stk.1, § 92, stk. 2, § 94, § 94a og § 95, stk. 2 
 

Sagsfremstilling: Kvalitetsstandarder for visitation til personlig pleje og praktisk 
hjælp skal hvert år revideres og godkendes politisk. Dette skal ske 
med udgangspunkt i, at kommunen er lovgivningsmæssigt forpligtet til 
at tilbyde hjælp til personlig pleje og praktisk hjælp til personer, 
der som følge af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige 
sociale problemer ikke er i stand til at udføre disse opgaver selv. 
  
I kvalitetsstandarderne for 2011 er målgruppen, som kan visiteres til 
hjemmehjælp, blevet præciseret i forhold til de hidtil gældende kvali-
tetsstandarder. Således fremgår det af kvalitetsstandarderne for 2011, 
at kun borgere, der ikke kan udføre bestemte opgaver selv, er beretti-
gede til hjemmehjælp. Det præciseres dermed, at borgere, der "om 
end med besvær" kan udføre de pågældende opgaver, ikke er omfat-
tet af målgruppen for hjemmehjælp.  
  
Kvalitetsstandarder for 2011 vedrørende visitation til personlig pleje og 
praktisk hjælp findes i vedhæftede bilag, som også indeholder en 
oversigt over de enkelte kategorier af ydelser.   
  
Supplerende sagsfremstilling til mødet 2.3. 2011:
Sagen genoptages efter at have været til høring i Ældrerådet og Han-
dicaprådet. Ældrerådet tilkendegiver bekymring over, at niveau 2 ikke 
er medtaget i forhold til rengøring. Handicaprådet finder ikke at ærin-
der til bank og posthus kun skal gennemføres én gang om måneden. 
Høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet er taget til efterretning, 
men giver ikke anledning til ændringer for kvalitetsstandarder vedrø-
rende personlige pleje og praktisk hjælp. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger, da sagen ikke har øko-
nomiske konsekvenser. 
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Indstilling: Direktøren for Velfærd, Sundhed og Kultur indstiller overfor Social-, 

Ældre- og Sundhedsudvalget, at: 

1. høringssvarene fra Ældrerådet og Handicaprådet tages til ef-
terretning  

2. kvalitetsstandarder 2011 for praktisk og personlig hjælp god-
kendes 

 

Tidligere beslut-
ninger: 

Beslutning i Social-, Ældre- og Sundhedsudvalget, Onsdag den 
02. marts 2011 
Udvalget tager Ældrerådet og Handicaprådets svar til efterretning. 
 
Indstilling tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget, Onsdag den 23. marts 2011 
Taget til efterretning. 
 
Pia Adelsteen (O) og Kim Rockhill (A) var fraværende. 
 

Beslutninger: Tiltrådt. 
 
Grethe Olsen (F) var fraværende. 
 

Bilag: Kvalitetsstandarder - med tilføjelser
Ældrerådets høringssvar til kvalitetsstandarder for praktisk hjælp og 
personlig pleje 2011
Handicaprådets høringssvar til kvalitetsstandarder for praktisk hjælp 
og personlig pleje 2011
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Sag nr.  65  Meddelelser 
 
Journal nr.:  002149-2011 
 
Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling:  

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

 

Indstilling:  

Tidligere beslut-
ninger: 

 

Beslutninger: Borgmesteren meddelte opgørelse vedrørende salg af ejendomme og 
grunde i 2010. 
 
Borgmesteren redegjorde for besøg af Klima- og energiminister Lykke 
Friis i forbindelse med 1. spadestik på Topsil den 4. april 2011 
kl.10.45 på Strandvangen (Siliciumvej). 
 
Borgmesteren redegjorde for besøg af Transportminister Hans Chri-
stian Schmidt i forbindelse med Vejdirektoratets borgermøde den 7. 
april 2011 kl. 19.00 i Frederikssundhallen vedrørende ny fjordforbin-
delse. 
 
John Schmidt Andersen (V) orienterede om igangværende høring om 
ændringer i busbetjeningen i Frederikssund. Høringsfrist 11. april 
2011 kl. 8.00. 
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